Debent tamen in hoc casu, ut bene advertit Notanda P. Lessius de just. lib. 2. Cap. 29. dub. 1. 5. crimina hac Lessi & defectus Superioribus aperiti secrete, & adver- quam minima fieri potest, famelatione. tia.

C A P V T XVI.

An teneatur denunciare ille, qui non potest delictum probare?

Pro parte affirmativa est texus L. Divus, & L. Accusatio. ff ad Senatus conf. Iurpulta. Ubi probatur denunciatorem debere probare, vera est quæ in denunciatione afferatur.

Secundo, Colligitur explesse ex C. pierumque 2. q. 7. juncta ibi Glosa, & in Cap. de cens entia, distincti. & ex C. placuit 6. q. 2. & ex aliis Juribus

Nun;

ex

ex quibus colligitur, neminem teneri ad denunciationem juridicam: nisi eorum, quae novit posse probare.

Ratione præterea probatur; quia accusator non teneat acculare, si non possit probare, alias si in probatione defeccerit, rationis pena mulctabitur. Ergo similiter peccata etiam multitudinis, qui culpam alterius denunciarunt, si in probatione defeccerit. Quare durissimum videatur, obligare aliquem ad denunciandum peccatum alterius, cum id non possit probare, quia maximam iniuriam inferret & sibi, & denuncia o.

Secundò probatur; quia sufficeret ad impedirem damnum, & delictum præparatum, dicendo judici extra judicialiter, & ei qui profidet, & non obesse posse. Ergo non est necessarium, ut denunciet id, quod probare non potest, etiam delictum est innocentis noxium.

Praeterea haec sententia defenditur ab Auctoriis magni nominis, inter quos Navarrus in Manuali Cap. 17. n. 134. & in Cap. inter verba 11. quæst. 3. conclus. 6. Corollar. 66. n. 778. Imò additiole Navarr. dico Cap. inter verba, ubi supra, id eiā procedere in criminē lèse majestatis. Cord. b. in Summa q. 14. Petrus Navarrus lib. 2. de restitutione. Cap. 4. Rosella, verbo confessio- niis relatio n. 13. in fine Angelus, y. confessio 8.n. 22. demum Reginaldus hanc sententiam expedit tenet lib. 4. in sua praxi Cap. 7. ubi multa adducit pro hac sententia, quæ probabilitate non carent.

Contraria tamen sententia multò verior, & probabilior videatur; nam teneri expressè D. Tho. 2.2 q. 68. art. 2. ad 3. ubi ita scribit: Ad tertium dicendum, quod denunciator non se obligat ad probandum. Unde nec punitur, si probare nequiverit, & propter hoc in denunciatione non est necessaria scriptura, &c.

Discrimen Hanc sententiam D. Thomæ communiter inter accusacionem & denunciationem. In primis teneri eam M. Sotus citationē. lib. 5. de justitia, & iure q. 4. art. 3. & plenius q. 5. videndus art. 4. Vbi in hoc solum (inquit) differunt accusatores & denunciator, quod denuncians non tenet probandum.

Tract. 4. Et hoc est, (inquit) sententia D. Thom. 2.2.q.33. art. 7. Regular. ubi sit oportere in talibus casibus statim procedere ad 3. part. denunciationem, ut hujusmodi documenta impetrantur. Ita Sotus. Et infra docet, quod quando disputat, peccata sunt in perniciem publicam, & non potest. & se eis aliter obviari; tunc malefactor denuncians

est denunciatione judicialis, quin vero accusandus, si probari posset. Hanc distinctionem inter accusatorem & denunciatorem communiter gloriosissimi A. Etio. essequuntur. P.M. Bañes 2.2. q. 33. art. 8. dub. 3. Ubi approbat illam differentiationem assignatam à M. Soto, inter accusationem, & denunciationem. Est (inquit) altera differentia, quod accusatio obligat accusatorem, ut probet quod accusat; denunciatione vero non obligat ad probationem. Aragon. 2.2.q. 68. art. 1. ubi expressis verbis ita inquit: Ab accusatione in hoc solo differt denunciatione, quod denuncians non tenet probare, cum accusator tentatur ad probationem. Et secundum ildem verbis confimat Salomon de Just. &

7. art. 1. ubi duas constituit definitio- nes accusacionis, & denunciationis; quia denuncia- cione est delatio criminis ad judicem gratia pan- tationis delicti. Accusatio vero est criminis delatio ad judicem, cum obligatione probandi delictum. Quæ Definitiones (inquit) colliguntur ex D. Thom., colla- quæst. 68. art. 2. ad 3. Lessius de J. St. & J. re lib. 2. Cap. 29. dub. 12. In hoc enim (inquit) differunt accusatorem, & simplex denunciator, quod accusator in- cumbit onus probandi; denunciator minimus. P. Sum- ter de fide, spe, & charitate Tract. 1. disp. 20. sect. 4. Propria (inquit) differentia est inter accu- satores, & denuncatores, quod in accusatore, ac- cusator sit pars illius judicij. Denunciator autem non sit pars, sed tantum desertus crimen ad notitiam judi- ci, ut ille ex officio procedat. Unde sequitur clud discriminem magis momenti, quod accusator tenet probare delictum, denunciator vero ad probationem non cogitur. Toletral b. 5 Cap. 57. In cuius (in- quir) gratiam nota interisse inter denunciare juris- dictum, & accusare: Denunciat enim, qui apud judi- cem aliquius crimen tantum defert, ut ad emenda- tionem propter bonum publicum procedat: non qui denunciat, teretur tale crimen te sibi probare. Eodem q. oque modo loquitur Gregor. de Valen- tia, in 2.2. D. Thom. disq. 5.q. 1.2. punto 1. vers. per- rò discrimen. Rodriguez, Tovo 2.2.6. art. 1. qui doce: hanc sententiam esse communem opinionem Doctorum, in Cap. luper his, de accusat. Et idem docet art. 9. Ubi latius probat hanc sententiam. Et denique Julius Clarus in Prædicta Criminali, §. finali q. 7. vers. 5. Utterius quoque si forma, &c. Penna in 3. parte Direct. Inquisi- rum, commentar. 15. qui explicat docem denun- ciatorem non teneri ad probationem. Idem doce: Fatinac. de Hars. Cap. 185. Annotat. 71. Ubi sequitur sententiam Pennæ.

Secundò dico; in praxi nostam lenientiam esse certiorem, & securiorem, ut bene probat Penna ubi supra his verbis: Ha peradit (dicit, facta denunciatione) nulla sunt amplius denun- ciantum partes, sed judicis totum relinquitur, ut inquirat de delicto, de delinquente, accutis testibus, quos denuncians nominavit: item aliis, à quibus ure- ritas haberi posit: quod etiam usus observat. Quam- vix enim denunciator sibi olim probare debet, res- tare, quia denunciatione assertum L. Dirus & L. ad accusacione, ss. ad senatus, iuripilis. Hoc tamen id praxis judicantis non adiungit. Ita Angelus præcitat loco, & Salyer, in L. Ea quidem, C. de accusatio. num. 27. & Marianus Socinus in Ca- pite Qualiter & quando. 2. num. 712. vers. & licet secundum Iura, extra. de accusatio. Eisdem fei: verbis sicutur Clarus, ubi supra & Fatinac. su- perius relatus.

Et ratione probatur primò, quia alias crimina enormia, & atrocia, qualia sunt conjuratio in Principem, in Remp. falsificatio monetarum, haræcis, & alia similia, quæ ordinari quinque atrociora, eo majori secreto committuntur, ut vi possint ab uno vel altero cognosci, ordinari manenter imponita, & ita vix aliquis audet denunciare quod probare non posset. Hanc sententiam adducit P. M. Sotus lib. 5. ubi supra q. 4. art. 3.

Secundò probatur. Quia in denunciatione non requiritur plena probatio denunciantis, cum officium denunciatoris tantum sit excusat judicem, ut ipse inquirat similia delicta, accutis testibus,

testibus; maximè quia denunciator posse est esse testis, & facit semiplenam probationem, ut plenius resolvimas post M. Sotum, & Bannes *supra*. Demum confirmatur ex communi praxi omnium tribunalium, tam Ecclesiasticorum, quam Sæcularium, in quibus denunciants nunquam compelliunt ad probandum.

Tertiò dico: H. ipsimodi delicta, quando est certa spes emenda, fraternaliter sunt corrigenda, quod si nostra correctio non sufficiat, denuncianda sunt Prælato ut patri, qui possit prodesse, & non obesse; & demum si predicta non sufficient, subveniendum est communis bono per denunciationem juridicam, ut nos pleniū *Cap. 21.* annotavimus.

Responde- Ad argumenta in contrarium respondetur
dur argu- quod illi textus loquuntur secundum jus anti-
o ad probamen- quam, sed iam praxis aliud observat, ut supra ex
7. In cap. 7. contraire Julio Claro, & Penna, & aliis probavimus.
denunciare po-

opinio- Ad secundum responsum, Denunciarem non teneri ad probationem, neque multat illa pena, etiam falsum denuncie: (pena enim rationis tantum est constituta pro Accusatis.) ratio discriminis est, quia Accusator suscipit super leonus probandi, Denunciator vero non suscipitonus probandi, sed omnino rejicit in judicem, ut ipse inquirat, & probeat; & ita iancum preparat viam ad inquisitionem à judece facientem.

Ad tertium responderetur: quod omnia remedia gradatim tentanda sunt, ut malum imminentia Reip. impeditur. Ita ut primò post lectionem admonitionem Prælato ut patri extrajudicialiter denunciatur: quod si malum hac via impedi non possit, progrediendum est ad denunciationem iuridicam, ut peccata in publicam perniciem committenda, omnino impediantur, vel commissi puniantur.

C A P V T XVIII.

Praxis à Superioribus circa denuncia-
tionem juridicam observanda.

Prælatorum munus est, prudenter, ac vigilanter cum omni zelo, & charitate expendere, an admittenda sit iuridica denunciatio contra aliquem prodicata, & an in illo, vel similibus casibus juridice procedere oporteat, vel non: considerantes in primis, tam personam denunciantis, quam denunciari, cum omnibus alias circumstantiis. Nam si Denunciator esset alias malignus, & pacis perturbator, nullatenus debet audiiri, vel si denunciatus esset vir eximius, & probatae virtute, ac per plurimos annos in sua Religione laudabiliter conversatus, nequaquam acceptanda est contra eum denunciatio similis à quoconque fieret, etiam à viro eminenti; nam sapient Angelus tenebratum in Angelum lucis transformari solet, & vita alias piissimi, aliquando passione aliqua ducti, te præcipites dant in proximorum depressionem, vel oppressionem. Quia nullatenus censeo, acceptandam esse tam denunciationem, ne virorum piorum facile in Religione fama denigetur.

Contra tales accurate tradit Rodericus, Tomo 2, quæst. 6. art. 8. in hoc casu solam accusationem ad personam talionis esse acceptandam, ne mali-

gnantes, sub spe indemnitaris (quia denunciatores si deficient in probatione, nulla pena taxantur) & remanendi impuniti, anfam & occasionem capient opprimendi prefatos vitios.

Quam doctrinam colligi Rodericus ex Cap. Repellant, de accusationibus. Cap. Si peccaverit, 1. q. 1. Omnes (inquit Author ubi supra) *Juris* periti calumnias hominum videntes, ut circumspecti sentiant non facilius hujusmodi denunciationes admittendas, quia sceleratorum hominum genu extat, qui ut negotium alii acerbissimum exhibeant, accusationem pretermittant, ne parem penam, si probationem non prestuerint, solvere cogantur: ad denunciationem autem, ut ad sue pravitatem asylum confugunt. Itaque nisi homo de unciis speciata fuit probatus, non debet iudex ejus sermone moveri, nec ad inquisitionem procedere, prout ex iure colligitur. Hac uic.

Quod si Prælatus certò, & manifestè deprehenderit denunciationem sibi factam esse falsam, tenetur eam non admittere, & curare, ut innocentis fama illæta terretur; Quod si instet denunciatione, poterit ei lectori minari, judiciumque l-spende, nisi alias scandalum, aut communis boni damnum ex hoc proveniet; tunc enim debet iuxta allegata, & probata judicare. Si noverit accusationem, five denunciationem juridicam, esse quidem veram, tamen contra charitatem, quia est de peccato omnino occulto, & quod nullatenus credit in detrimentum, neque boni communis, neque particularis; tunc procedere ulterius ad probationem non tenetur, & tanquam patre secretum crimen minus judicem denunciatum secreto servare: poteritque si opus fuerit, secerio delinquentem monere. Si vero noverit denunciationem ex notitia confessionis aliquo modo oriam, quoconque scandalo, vel damno profhabito, eam ejiceat tenetur.